MAIRIE D’ARNIERES SUR ITON
Tél. : 02.32.39.95.15.

Compte-rendu de la réunion du Conseil Municipal du 15 Mai 2023
Réuni dans la salle habituelle de réunion.
 
[bookmark: _Hlk116976543]Conseillers présents : MRS COMONT, DELHOMME, CHEVAUCHEE, HAUZAY, BENATTAR, UMMENHOVER, VALET, LELIGOIS, DEFRANCE, BURGAN ;
                              MMES PARENT-TANGUY, SANSANO, UMMENHOVER, GUEGAN ;


Absents excusés :         Mme COMBETTES donne pouvoir à M COMONT, 
        Mme PAULARD donne pouvoir à Mr HAUZAY,
        Mme LASSALLE-ASTIS donne pouvoir à Mme PARENT-TANGUY, 
        Mme HENNEQUEZ ;

			 		  	 
Secrétaire de séance :   	Mr BENATTAR

COMPTE RENDU DU CONSEIL DU 27 MARS 2023

Les Membres du Conseil Municipal, adoptent à l’unanimité, le compte rendu de la séance du 27 Mars 2023 adressé par courriel.


DECISION MODIFICATIVE N° 1

Des crédits budgétaires ont été inscrits sur un compte d’exécution et non de prévision. La trésorerie n’a pas rejeté notre Budget Primitif mais nous demande de rectifier cette erreur matérielle.


DELEGUE MUTUALISÉ A LA PROTECTION DES DONNÉES

Cette délibération est reportée car elle n’est pas votée au conseil communautaire celui-ci devant attendre l’avis du CT. Le coût de cette mutualisation pour la commune sera de 394 €.


JURÉS D’ASSISES

Le Conseil Municipal procède au tirage au sort des jurés pour l’établissement de la liste préparatoire au jury d’Assises. Ont été tirés au sort :
· Mme LORIOT épouse ETIENNE Annick Suzanne Julia
· Mme MASSART épouse DURAND Bénédicte
· Mr BLONDEAU Guillaume Benjamin Nicolas


TARIFS CANTINE ET ETUDES

Mr le Maire propose :
· une augmentation de 10 % des tarifs du restaurant scolaire, à noter que les prix de l’alimentation ont augmenté de 28% entre le 1er trimestre 2022 et le 1er trimestre 2023, la commune supporte donc 18 % de cette augmentation. Le coût du repas pour la commune est de 13.28 €.
- le maintien des tarifs de l’aide aux devoirs.

Les nouveaux tarifs et quotients familiaux seront appliqués à compter de la rentrée scolaire 2023-2024 comme suit :

Tarifs restauration scolaire :					

	Quotient < à 850 €
	1,00 € le repas

	Quotient de 851 € à 1 000 €
	3.20 € le repas 

	Quotient de 1 001 € à 1 300 €
	3,80 € le repas 

	Quotient > à 1 301 €
	4.10 € le repas 

	Hors commune
	5,00 € le repas

	Adultes
	6,50 € le repas 







	Quotient < à 500 €
	0,50 € l’aide aux devoirs

	Quotient de 501 € à 700 €
	1,10 € l’aide aux devoirs

	Quotient de 701 € à 1 000 €
	1,50 € l’aide aux devoirs

	Quotient de 1 001 € à 1 300 €
	2,00 € l’aide aux devoirs

	Quotient > à 1 301 €
	2,50 € l’aide aux devoirs

	Hors commune
	3,00 € l’aide aux devoirs




Tarif Aide aux devoirs










Après délibération, le Conseil Municipal, à l’unanimité, décide une augmentation des tarifs du restaurant scolaire et le maintien des tarifs de l’aide aux devoirs.


TARIFS CIMETIERE

Mr le Maire propose une augmentation des tarifs du cimetière, les nouveaux tarifs seront appliqués à compter du 1er janvier 2024 comme suit :

Tarifs concessions :

· 15 ans : 	  100,00 €
· 30 ans : 	 200,00 €
· 50 ans : 	350,00 €

Tarifs Columbarium :

· 15 ans : 	500,00 €
· 30 ans : 	750,00 €


Tarifs Concession cavurne + Cavurne :

· 15 ans : 	 585,00 € (45,00 € + 540,00 €)
· 30 ans :  1 070,00 € (80,00 € + 990,00 €)


Après délibération, le Conseil Municipal, à l’unanimité, décide une augmentation des tarifs en vigueur.





INDEMNITÉS MAIRE - ADJOINTS -  CONSEILLER MUNICIPAL DÉLÉGUÉ


Vu les articles L.2123-20 à L.2123-24-1 du code général des collectivités territoriales,
Vu l’article L.2123-20 du CGCT qui fixe les taux maximums des indemnités de fonction des maires, adjoints et conseillers municipaux,

Vu le procès-verbal de la séance d’installation du Conseil Municipal en date du 23 mai 2020 constatant l’élection du maire et de 5 adjoints,

Vu les arrêtés municipaux 2020-51 à 2020-55 en date du 28 mai 2020 portant délégation de fonctions aux adjoints,

Vu la délibération en date du 23 mai 2020 et l’arrêté municipal 2020-56 du 28 mai 2020 désignant Mr UMMENHOVER Dominique conseiller municipal délégué,

Considérant qu’il appartient au conseil municipal de déterminer les taux des indemnités des élus locaux pour l’exercice de leurs fonctions, dans la limite des taux maximum fixés par la loi,

Considérant que pour une commune de 1 725 habitants, le taux maximal de l’indemnité du maire en pourcentage de l’indice brut terminal 1027 de l’échelle indiciaire de la fonction publique ne peut dépasser 51,60 %,

Considérant que pour une commune de 1 725 habitants, le taux maximal de l’indemnité d’un adjoint et d’un conseiller municipal titulaire d’une délégation de fonction en pourcentage de l’indice brut terminal 1027 de l’échelle indiciaire de la fonction publique ne peut dépasser 19,80 %.

L’indemnité d’un conseiller municipal titulaire d’une délégation doit être comprise dans l’enveloppe budgétaire Maire et Adjoints.

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré,

Décide de revaloriser et de fixer, à l’unanimité avec effet au 1er Juin 2023, le montant des indemnités pour l’exercice effectif des fonctions du maire, des adjoints et des conseillers municipaux délégués comme suit :

· le Maire : 29.72 % de l’indice brut 1027

· les Maires-Adjoints :  11,23 % de l’indice brut 1027

· le Conseiller Municipal délégué : 11.23 % de l’indice brut 1027









	
	Valeur de l’IB 1027

	Taux maximal 
(en % de l’IB 1027)
	Indemnité brute mensuelle 
	Taux appliqué en %  sur IB
	Indemnité brute
Mensuelle perçue 

	Alain COMONT, Maire
	4 025.52 €
	51,6%
	2077.17 €
	29.72 %
	1 196.45 €

	Sébastien DELHOMME, Adjoint
	4 025.52 €
	19,8%
	797.05 €
	11.23 %
	452.07 €

	Béatrice PARENT-TANGUY, Adjoint 
	4 025.52 €
	19,8%
	797.05 €
	11.23 %
	452.07 €

	Régis CHEVAUCHEE, Adjoint 
	4 025.52 €
	19,8%
	797.05 €
	11.23 %
	452.07 €

	Lucille LASSALLE-ASTIS, Adjoint 
	4 025.52 €
	19,8%
	797.05 €
	11.23 %
	452.07 €

	Eloi Hauzay, Adjoint
	4 025.52 €
	19,8%
	797.05 €
	11.23 %
	452.07 €

	TOTAL (Enveloppe budgétaire)
	
	
	6 0 62.42 €
	
	3 456.80 €

	Dominique UMMENHOVER,
Conseiller délégué
	
4025.52 €
	Enveloppe comprise dans l’enveloppe budgétaire Maire+ Adjoint
	11.23 %
	452.07 €

	TOTAL
	
	 
	
	
	3 908.87 €

	
	
	
	
	
	


Au total, les indemnités des élus représentent 68 % de l’enveloppe globale légale.

QUESTIONS DIVERSES

Mme Ummenhover propose de se retrouver autour d’un repas partagé, y seraient conviés les membres du conseil municipal ainsi que leur conjoint et enfants. Chacun apporterait un plat, à définir avec Mme Ummenhover qui prend en charge l’organisation. Le rendez-vous est pris pour le vendredi 30 juin à 19 h à la Salle des Associations.

Mr Ummenhover fait le relais du mail de Mr Blassel, envoyé aux membres du Conseil, au sujet de l’arrêt du ramassage des déchets verts.Mr Blassel propose de collecter les poubelles jaunes toutes les 3 semaines afin qu’EPN gagne 8 passages sur l’année et pourrait ainsi compenser en faisant un passage par mois des déchets verts. Mr Blassel précise qu’il existe des containers jaunes plus grand, les habitants pourraient en demander auprès de Evreux Portes de Normandie. 

Mrs Valet et Burgan précisent que la poubelle jaune est remplie au bout des 15 jours, un ramassage toutes les 3 semaines n’est pas adéquat, la réflexion pourrait se faire sur le nombre de passage des déchets ménagers. Mr Comont rappelle que EPN a modifié le nombre de passage des déchets ainsi que l’arrêt de collecte des déchets verts, pour harmoniser le service sur toute l’agglomération, comme le prévoit la loi. Néanmoins, Mr Comont remercie Mr Blassel pour sa contribution qui s’ajoute à d’autres propositions déjà formulées.

Mr Burgan informe qu’il existe des containers spécifiques pour la collecte des bouteilles plastiques, la commune pourrait peut-être en installer sur la commune.
 Mr Leligois demande qu’il y ait une rotation plus importante des bennes à déchets verts à l’éco-point. 

Mr Comont explique qu’il est difficile pour une dizaine de personnes, qui se sont fait connaitre en mairie, d’emmener les déchets verts à l’éco-point. Aussi, il n’y a pas eu de réponse à la proposition de la mise en place d’une réserve citoyenne visant à aider ses voisins.  Mr Chevauchée explique qu’il est possible de transfomer sa tondeuse en mulshing. Mme Guegan pense qu’il serait nécessaire de conseiller les habitants sur « comment composter ses déchets ». Le flyer transmis par EPN et distribué aux habitant n’est pas adapté et n’explique pas la manière de faire du compostage. Mr Hauzay pense qu’il peut devenir difficile pour certaines personnes âgées de conserver leur autonomie, l’aide pour l’entretien de leur jardin favorise le maintien à domicile le plus longtemps possible.

Mr Comont précise qu’il aurait aimé une période de transition entre la décision du non ramassage des déchets verts et son application afin que chacun apprenne à traiter ses déchets. 

Il demande aux membres du CCAS, de bien vouloir examiner la possibilité de rendre visite aux personnes en difficulté afin de cerner leur problématique et de trouver des solutions individualisées.

Suite à ces échanges, Mr le Maire propose de relayer auprès des services de EPN les demandes suivantes
· soutien technique aux habitants (mise en place d’Ambassadeur pour apprendre à gérer les déchets verts),
· augmentation du nombre de rotation des bennes à l’éco-point,

et au sein de la commune :
· organisation d’un conférence-débat avec l’association ASCA Trock,
· une aide technique sur la possibilité de transformer sa tondeuse en mulshing,


Séance levée à 21 h15.

	M. COMONT Alain


	M. DELHOMME


	Mme PARENT-TANGUY



	M. CHEVAUCHEE


	Mme LASSALLE-ASTIS
xxxxxx
Pouvoir à Mme Parent-Tanguy
	M. HAUZAY



	M. BENATTAR


	M. UMMENHOVER


	Mme UMMENHOVER



	Mme PAULARD
XXXXX
Pouvoir à Mr Hauzay
	M. VALET


	Mme COMBETTES
XXXXXX
Pouvoir à M. COMONT

	Mme SANSANO


	M. BURGAN


	Mme GUEGAN



	M. LELIGOIS


	M. DEFRANCE


	Mme HENNEQUEZ
XXXX




